__ AGRICOLA

Nr. 326 din 05.03.2024

RAPORTUL ANUAL DE MEDIU

ABATOR BACAU

PENTRU ANUL 2023

o (= > ©
calea moldovei nr 94, bacau 600352, romania 0 0040 234 577 600 0040.234.516 573 office@agricola ro

SEienal 2.0 e, Cony T4

WWW agricola ro

1127



A WD

8.
9.

Datele de identificare a titularului de activitate

Datele privind desfasurarea activitatii

CUPRINS

Etapele fluxului tehnologic si dotarile existente

Utilizarea materiilor prime si a materialelor auxiliare

Monitorizarea factorilor de mediu

51.
5.2.
53.
54.
5.5.
56.

5.7.

Monitorizarea emisiilor in aer
Monitorizarea calitatii aerului
Monitorizarea emisiilor in apa
Monitorizarea panzei freatice
Monitorizarea solului
Monitorizarea zgomotului
[...]
CO, care functioneaza in paralel cu sistemul de asomare electric, ce pot fi utilizate succesiv.
Tehnologia de asomare cu CO2 avand ca beneficiu reducerea stresului pasarilor. Asomarea
electrica este utilizata in cazul in care sunt inregistrate avarii la sistemul de CO2.

v Sacrificare — sangerare — se realizeaza cu un taior automat. Sangele se colecteaza intr-un
jgheab care are conexiune la un tanc colector (cisterna) cu capacitatea de 5 mc.

v Oparire - se realizeaza prin intermediul oparirilor cu apa calda.

v Deplumare — inlaturarea penelor se realizeaza de catre deplumatoare prevazute cu degete de
cauciuc, iar apa uzata rezultata in urma stropirii pasarilor se pompeaza impreuna cu penele catre
un separator de pene. O parte din apa separata se recircula pentru a ajuta la transportul hidraulic
al penelor. Penele sunt transportate hidraulic la depozitul de deseuri.

v Separare cap, picioare de carcase — operatiune realizata cu ajutorul unei instalatii automate —
smulgator de capete/taietor de picioare. Capetele si picioarele se pot folosi in sortimente de
carne de pasare ce se vor comercializa sau sunt dirijate cu vacuum catre separatorul de
colectare deseuri. Carcasa rezultata in urma sacrificarii este transferata pe conveiorul de
eviscerare.

Eviscerarea se realizeaza in mai multe etape:

v Deschiderea cavitatii abdominale este realizata de masini automate prevazute cu 20 unitati
(cutii rotative si lamelare) si duze pentru spalarea cutiilor.

v Eviscerarea propi-zisa consta in extragerea pachetului intestinal cu organe si se realizeaza de 0
masina automata prevazuta cu 20 de unitati (cutii rotative si lamelare). Colectarea organelor se
face cu o linie automata de colectare a organelor, formata dintr-un conveior cu carlige de
transport pachet intestinal care trece prin urmatoarele module: separare pipota, inimi, ficat care
ulterior sunt fasonate mecanic sau manual.

v Preracirea se realizeaza printr-un tunel cu doua nivele prin strayere, printr-un soc termic realizat
prin schimbul de temperatura intre carcasa calda si aerul racit.

v Racirea se realizeaza in tunele de racire cu doua nivele ale conveiorului supraetajat.

v Transarea este realizata prin intermediul a doua linii de transare automate ce realizeaza
detasarea aripilor, pieptului cu os si pulpelor. Pieptul cu os, pulpele se pot dezosa manual sau
automat. Pieptul cu os si pulpele se pot dezosa manual sau automat, rezultand in urma dezosarii
si produse secundare. Oasele de la piept pot fi prelucrate la masina de presat fiind preluate
printr-un sistem de vacuum la depozitul de deseuri.

v Preambalarea este ambalarea sortimentelor din carne de pasare si se realizeaza cu ajutorul
masinilor automate sau manuale de ambalat.

v Refirgerarea-mentinerea — produsele din carne de pasare ambalate in camere de refigerare
dotate cu aparate automate de mentinere a temperaturii pe paleti de plastic sau lemn.

v Congelarea produselor din carne de pasare se realizeaza ultrarapid la o temperatura a aerului
de -35/-40°C intr-un timp scurt de aprovimativ 3-6 ore in functie de structura produselor.

v Ambalarea finala a produselor congelate se relizeaza in cutii de carton sau in saci de polietilena
stocate pe paleti metalici.

v Depozitarea produselor din carne de pasare congelate se relizeaza in alte locatii, produsele fiind
transferate cu ajutorul masinilor cu regim termic.

v Livrarea produseleor din carne congelate/refigerate de pasare este ultima etapa a procesului
tehnologic.

A& o) = & ©
calea moldover nr 94, bacau 600352, romania 0040 234.577 600 0040.234.516.573 office@agricola ro

www.agricola.ro




v’ lgienizarea se realizeaza cu o statie fixa booster si 14 sateliti amplasati in fiecare sectie pentru a
putea executa in mod simuitan igienizarea atat in timpul procesului de productie cat si la starsitul
programului.

Apa este asigurata prin racord la reteaua interna de alimentare cu apa potabila a municipiului
Bacau, si din sursa proprie pentru asigurarea necesarului pentru apa de racire in instalatiile frigorifice.

Sunt in uz toate tehnicile BAT de evitare a pierderilor de apa, atat pentru consumul menajer cat si
pentru apa folosita in procesul de spalare si igienizare a incintelor si a utilajelor.

Pentru procesul de spalare - dezinfectie se folosesc o instalatie cu spuma care foloseste apa sub
presiune si consum redus.

Alimentarea cu apa potabila se realizeaza de apa a municipiului Bacau se realizeaza prin raccord
din conducta stradala din Calea Moldovei, printr-un camin de bransare, masurarea debitului de apa se
realizeaza cu un debitmetru ADF - 98. Apa preluata din sursa proprie este folosita pentru asigurarea
necesarului de apa pentru centrala termica si statia de amoniac. Societatea are in dotare 3 foraje, din
care doua sunt functionale, situate pe amplasament, H = 10 m, masurarea consumului de apa se
realizeaza cu un apometru tip WP — MFD 222. Cele doua foraje alimenteaza un rezervor cu capacitatea
de 2 x 750 mc, situat in incinta amplasamentului.

Agentul termic necesar desfasurarii activitatii este asigurat de un punct termic amplasat intr-o
cladire separata, care este dotat cu 3 cazane Vissmann Vitoplex 200 (din care doua functioneaza, unul
este de rezerva). Puterea pe cazan este de 1950 kW. Randamentul de functionare al cazanelor este de
90%.

Agentul frigorific necesar procesului tehnologic de abatorizare (conditionare, refrigerare, pastrare,
congelare), este asigurat de o centura frigorifica compusa din:

v" Circuit de conditionare ce utilizeaza freon si un circuit ce functioneaza cu monoetilenglicol cu
recirculare interioara;

v" Circuit de refrigerare/racire carcase pui ce functioneaza cu amoniac si trei camere de pastrare

pentru produsele refrigerate ce functioneaza cu monoetilenglicool si freon;

Circuit de pastrare si congelare produse care functioneaza cu amoniac;

Circuit de congelare produse care functioneaza cu amoniac.

Procesul de tratare a apelor reziduale. Statia de epurare ape reziduale este de ultima generatie,
moderna ce a fost pusa in functiune in anul 2023.

v
v

— punct pompare influent. Echipamentele necesare pentru pomparea apei la un nivel mai inait.
Pompa este alimentata de la un bazin tampon de 40 mc; punctul de pompare sau statia de
ridicare. Volumul din acest bazin se va mentine cat mai mic posibil pentru a reduce riscul ca
solidele grele sa se sedimenteze, iar poluantii usori sa pluteasca si/sau sa aglomereze in solide
mai mari.

A o = D ©
calea moldovei nr. 94 bacau 600352, romama 0040 234 577 600 0040.234 516,573 office@agricola ro

www agricola ro

£ agicolamimationgl $ & nrreq com. 104 2214 1992 Cif 2216074




Primul punct de pompare include:

v Pompe centifuvale (2 buc) de alimentare cu un pasaj liber mare pentru a preveni blocarea
pompei din cauza materialelor grosiere. Tip — pompa centifugala submersibila, putere — 95
m3/ora, cap — 6 mwc, material — fonta, temperatura apa max — 40grdC.

v Cuplaj usor de montata cu bare de ghidare care permite extragerea rapida a pompei pentru

inspectie si curatare.

Echipament de montaj cu lant de ridicare si cablu electric de 10 m.

Senzor de nivel cu puncte de nivel reglabile si indicare de alarma.

Supapa de retinere (de tip pneumatic sau cu bila) care sa impiedice refluxul de apa in groapa.

In timpul functionarii normale, functia de serviciu va alterna intre pompele instalate, ceea ce va
asigura ca pompa de rezerva va putea porni dupa ce pompa de serviciu se defecteaza. In cazul in care
pompa de serviciu se defecteaza, pompa de rezerva va prelua automat comanda.

AN NN

— put colectare statie tratare ape reziduale. Echipamentele necesare pentru pomparea apei la un
nivel mai inalt. Pompa este alimentata de la un bazin tampon aflat in interiorul statiei de epurare, punct
de pompare sau statie de ridicare.

Primul punct de pompare include:

v Pompe centifuvale (2 buc) de alimentare cu un pasaj liber mare pentru a preveni blocarea
pompei din cauza materialelor grosiere. Tip — pompa centifugala submersibila, putere — 110
m3/ora, cap — 6 mwc, material — fonta, temperatura apa max - 40grdC.

v Cuplaj usor de montata cu bare de ghidare care permite extragerea rapida a pompei pentru
inspectie si curatare.

v Echipament de montaj cu lant de ridicare si cablu electric de 10 m.

v Senzor de nivel cu puncte de nivel reglabile si indicare de alarma.

v Supapa de retinere (de tip pneumatic sau cu bila) care sa impiedice refluxul de apa in groapa.

In timpul functionarii normale, functia de serviciu va alterna intre pompele instalate, ceea ce va
asigura ca pompa de rezerva va putea porni dupa ce pompa de serviciu se defecteaza. In cazul in care
pompa de serviciu se defecteaza, pompa de rezerva va prelua automat comanda.

_ sistem filtrare: sita rotativa. Solidele mari pot reprezenta o fractiune semnificativa din incarcatura
totala de poluare. Acestea pot cauza blocarea unor parti importante ale sistemului de tratare a apelor
uzate si se pot dizolva rapid, ceea ce face mai dificila eliminarea lor din apele uzate. Prin urmare, se
aplica o sita pentru a le indeparta din apa. Aceasta sita se autocurata in mare masura, ceea ce o face sa
nu necesite aproape deloc intretinere in functionarea zilnica. Capacitatea de autocuratare este al formei
fantelor si al modului in care apa trece prin sita. Tamburul sitei este format dintr-un singur fir de sarma de
forma triunghiulara care a fost infasurat in spirala si sudat pe tije de sustinere pentru a crea un tambur cu
fante in forma de pana. Forma triunghiulara a plasei face ca aceasta sa fie foarte dificil de blocat. Apa
intra in sita printr-un compartiment de admisie. Apoi, apa trebuie sa treaca de doua ori prin sita pentru a
ajunge pe partea efluenta a sitei; dupa prima trecere, materialele grosiere sunt lasate in exteriorul
tamburului, iar la a doua trecere sunt indepartate toate matlele care blocheaza sita.

Syl

TR e

A o) = & ©
calea moldovel nr 94, bacau 600352 romania 0040 234.577 600 0040.234.516 573 office@agricola ro

www agricola ro



Sita rotativa este alcatuita din:

v Sita rotativa (1buc): tip — R3000, capacitate — 159 m3/ora, latimea fantei — 1 mm, dimensiuni
(Lxixh) — 3.4 x 1.4 x 1.7 m, material — otel inox AIS| 304, viteza tambur - reglabil prin intermediul
unui variator.

v’ Suport din otel inoxidabil cu o inaltime maxima de 2.5 m.

v’ Jgheab din otel inoxidabil pentru a ghida materialul cernut intr-un container

v Sistem automat de curatare a raclei frontale.

— bazin egalizare are ca scop obtinerea unei calitati mai constante a apei. Cu cat continutul
bazinului de egalizare este mai mare, cu atat mai bine sunt nivelate variatiile de debit si sarcina de
poluare si cu atat mai mic va fi costul de functionare a sistemului. Pentru a evita formarea de spuma,
straturile de sedimente si emisiile de mirosuri, in bazin va fi instalat un sistem de amestecare si aerisire.
In acest bazin de egalizare se afla un mixer de viteza mare si 2 pompe submersibile.

Mixer de viteza mare (1 buc) — pentru a preveni sedimentarea solida in suspensie fara aprot de
oxigen, se aplica un mixer de mare viteza. Carcasa mixerului este confectionata din fonta, elicea si bara
de ghidaj sunt confectionate din otel inox. Echipamente de montare: sistem de pozitionare din otel inox
pentru a permite asezarea mixerului in orice pozitie si unghi, lant de ridicare si cablu electric de 10 m.

Pentru a pompa apa de la bazinul de egalizare la floculator sunt instalate pompe submersibile
compuse din:

v" Pompa alimentare centrifuga (2buc), putere — 75 m3/ora, capacitate — 6 mwc, material — fonta,
temperatura apa max 40grdC.

v' Cuplaj usor de montat cu bare de ghidare care permite extragerea rapida a pompei pentru
inspectie si curatare.

v’ Echipament de montaj cu lant de ridicare si cablu electric 10 m.

v' Senzor de nivel cu puncte de nivel reglabile si indicare de alarma.

v’ Supapa de retinere (de tip pneumatic sau cu bila) care sa impiedice refluxul de apa.

— sistemul de coagulare si floculare
Floculatorul de tip PFL 120 permite ca procesele de separare fizica sa elimine materialele
emulsionate si coloidale prin aglomerarea lor in mai multe flocoane mai mari. Pentru a aglomera
particulele de poluare in flocoane mai mari, pe care unitatea DAF le poate indeparta, substantele chimice
trebuie dozate in cantitatea potrivita in apele reziduale si amestecate in conditii adecvate. Floculatorul
marel Water Treatment este un reactor cu flux continuu care exploateaza proprietatile de curgere ale
apei pentru a crea conditii optime pentru formarea flocoanelor.nu are parti mobile si nu necesita
intretinere. Floculatorul este echipat cu un sistem de detectare a debitului pentru a preveni dozarea
substantelor chimice la debit zero.
Acesta este format dintr-un sistem de conducte HDPE cu 2 sectiuni de amestecare, 3 injectoare
chimice si 5 supape de esantionare. Sistemul de conducte este montat intr-un cadru de protectie din otel

inoxidabil.

A o = B ©
calea moldover nr 94, bacdu 600352, romania 0040 234 577 600 0040.234.516 573 office@agricola ro WWW agricola.io




Gama de operare intre 85 si 120 m3/h, dimensiuni (LxIxh) 4.6 x 0.6 x 1.5 m, suportul este din
otel inox.

Sistemul de dozare coagulant face dozarea corespunzatoare a coagulantului pentru a forma
floculi punctiformi din elementele emulsionate din apa. Coafulantul folosit este FeCL3 in concentratie de
42%. Dozarea se face cu ajutorul unei pompe cu diafragma cu o capacitate de 18 - 60 l/ora. Aspiratia
este realizata printr-un furtun de aspiratie cu comutator de nivel scazut.

Solutia de polimer (coagulantul) este produsa de o unitate de preparare a acestuia, controlata

automat, alcatuita din:
v O unitate de producere cu trei compartimente: un compartiment pentru amestecarea granulelor
cu cantitatea corecta de apa incluzand un mixer cu elice actionat electric, un compartiment

pentru maturare si un compartiment pentru stocare. Capacitatea acestui sistem este de 1000
\/ora.

) o) = ® ©
calea moldovei nr 84, bacau 600352, romania 0040 234 577 600 0040.234.516 573 office@agricola ro www agricola.ro
’ .y

“1 4T

10727



v" Un sistem de dozare pentru polielectrolit este format dintr-o pompa reglabila manual cu melc.
Aceasta este o pompa robusta speciala pentru substante vascoase, cum ar fi solutia de
polielectoliti. Capacitatea pompei este de 320 ~ 1550 l/ora.

In interiorul folculatorului este montat un senzor de pH iar valoarea acestuia poate fi citita pe un
afisaj sau de pe afisajul panoului de control central. PH — ul este corectat prin dozare chimica a unui
agent de neutralizare.

— sistem DAF DafFinci de tip F190/20 — 100 - aglomeratele mari de flocuri formate in floculator sunt
separate de apa prin flotarea aerului dizolvat. Pentru a putea pluti, grasimea si flocuri, in partea de jos a
unitatii sunt injectate milioane de bule de aer. Bulele de aer sunt obtinute printr-un sistem de saturare aer
ce foloseste o pompa centrifugala instalata pe uscat. Rezultatul este ca la suprafata apei se formeaza un
strat de namol ce este indepartat cu un dispozitiv special conceput de razuire a acestuia. Sedimentul
prea greu se va depune in partea de jos de unde va fi extras prin deschiderea unei supape. Unitatea
DAF este prevazuta cu un melc de evacuare a sedimentelor care va forta sedimentul sa iasa automat
din unitate. Dimensiunile unitatii 11.8 x 2.9 x 2.4 m si este din otel inoxidabil. Colectarea namolului se
face intr-un compartiment de namol iar acesta este descarcat cu ajutorul unei pome cu snec cu o
capacitate de 0.5 — 2.5 m3/ora, putere de 0.75 kW si o capacitate de 20 mwec.

Dotari existente pe amplasamentul abatorului de pasari Bacau:

Cladire abator — sediu administrativ,
Statie de epurare,

Atelier intretinere,

Spatii de depozitare,

Cladire destinata CT,

Cladire destinata cantinei,

Imprejmuire din panouri fonoabsorbante (partial, pe latura de nord a apmplasamentului),

D N N N N Y R

alei betonate.

A o = B ©
calea moldovel nr 94, bacdu 600352, romania 0040 234 577.600 0040.234.516.573 office@agricola ro www agricola.ro

11127



4. UTILIZAREA MATERIILOR PRIME S| A MATERIILOR AUXILIARE